A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

Senhora Presidente da Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto,

Senhora Deputada Edite Estrela

São Bento, 13 de abril de 2016

Assunto: Requerimento para a Audição do Exmo. Sr. Secretário de Estado da Juventude e

Desporto demissionário, Dr. João Wengorovius Meneses, e do Sr. Ministro da Educação, na

sequência da demissão apresentada pelo Sr. Secretário de Estado da Juventude e Desporto.

Considerando que:

 O Dr. João Wengorovius Meneses apresentou a demissão do seu cargo de Secretário de

Estado da Juventude e Desporto;

 As razões que invocou para tal decisão prendem-se, segundo a sua página do facebook,

com o facto de não concordar com a visão de Tiago Brandão Rodrigues e "o modo de

estar no exercício de cargos públicos".

 Terá ainda invocado um profundo desacordo com o Sr. Ministro da Educação no que diz

respeito à política para a juventude e o desporto.

Nestes termos, vêm por este meio os deputados do CDS-PP requerer, ao abrigo das

disposições regimentais aplicáveis, a audição, urgente, do Sr. Secretário de Estado da

Juventude e Desporto demissionário e do Sr. Ministro da Educação, para informar o

Parlamento sobre as razões efetivas de tal demissão e as divergências verificadas.

Os deputados do CDS-PP,